**UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Diplomová práca

Ján Šípka

**POKÁNIE AKO ODVRÁTENIE SÚDU
HOSPODINOVHO U PROROKA JOELA**

Katedra Starého zákona

Vedúci práce: Doc. ThDr Martin Prudký

Študijný program: Evangelická teológia

Akademický rok: 2005/ 06

Pod'akovanie

Chcem pod'akovať vedúcemu mojej práce Doc. ThDr. Martinovi Prudkému, ktorý ma zasvatil dotajov biblickej exegézy, Prof. ThDr. Milanovi Balabánovi za uvedenie do štúdia hebrejského myslenia, Prof. ThDr. Janovi Hellerovi, ktorého knihy ma nadchli pre Starý zákon, a tiež v neposlednom rade mojím učiteľom Jiřímu Benešovi ThD. a Valeriánovi Trabalkovi za odhalenie krásy Hebrejčiny.

Prehlasujem, že som prácu *Pokánie ako odvrátenie súdu Hospodinivho u proroka Joela* vypracoval samostatne za použitia uvedenej literatúry.

Ján Fišer

V Prahe dňa 9. 6. 2006

Anotácia

Táto práca je zamyslením sa nad prvými dvoma kapitolami proroka Joela. Zaoberám sa v nej pokánim ľudu, ktoré je odpoveďou na dianie vo svete. To prorok rozpoznáva a interpretuje ako Hospodinov súd. Ten prichádza ako Božia žaloba a vedie k pokániu, ktorým človek odpovedá na situáciu súdu.

Témou práce je teda možnosť odvrátenia súdu skrze pokánie. Mojim zámerom je venovať pozornosť tématike súdu, ako ho prorok interpretuje na základe udalostí prírodných katastrof. U Joela ma teda zaujíma súd Hospodinov a pokánie ako ľudská reakcia vyjadrujúca v kultickom dianí návrat k Hospodinovi. Ide o proces, v ktorom sa otvárajú možnosti odvrátenia súdu. Venujem preto pozornosť štúdiu tohoto javu na základe zvesti o súde, jeho metaforike, výrazive, ktorým ho prorok popisuje a na základe priebehu kultického diania stvárňujúceho proces pokánia, ku ktorému prorok vyzýva.

OBSAH:

1. ÚVOD 1
2. JOEL – SPIS 2
2. 1. Autor 2
2.1.1. Meno 2
2. 1. 2. Osoba 3
2. 1. 3. Historicita 4
2. 2. Doba vzniku 5
2. 3. Dovod vzniku 6
2. 3. 1. Kultická dráma 6
2. 3. 2. Liturgický spis 6
2. 3. 3. Literany útvar 7
2. 4. Štruktúra knihy 8
2. 5. Posolstvo 9
3. SLOVO AKO DIANIE SÚDU 10
3. 1. Slovo ako udalosť 10
3. 1. 1. Slovo ako process 10
3. 1. 2. Udalosť ako symbol 12
3. 2. Ľudská reflexia udalosti (slova) 14
3. 2. 1. Reflexia slova Božieho 14
3. 2. 2. Tradícia ako slovo Božie 15
3. 3. Slovo ako súd 16
3. 3. 1. Profetická interpretácia 16
3. 3. 2. Súd ako výzva 19
3. 4. Súd ako Božie prehovorenie 21
3. 4. 1. Hospodinov zápas s vlastným kultom 21
3. 4. 2. Historická skúsenosť ako model súdu 22
3. 5. Slovo ako kult 23

4. NOETICKÁ HODNOTA METAFORY SÚDU 26
4. 1. Súd ako metafora 26
4. 1. 1. Metaforický spôsob vyjadrovania 26
4. 1. 2. Metafory súdu 29
4. 1. 3. Súd ako živá skúsenosť 31
4. 2. Orientálny súd 32
4. 2. 1. Spôsob súdenia 32
4. 2. 2. Zmysel súdu 33
5. POKÁNIE AKO DRAMATIZÁCIA OBRÁTENIA 34
5. 1. Kult ako (reakcia na) Božie prehovorenie 34
5. 1. 1. Kultické dianie ako oslovenie 34
5. 1. 2. Kultické dianie ako príkaz 35
5. 1. 3. Kultické dianie ako stretnutie s Hospodinom 36
5. 1. 4. Kultické dianie ako zasľúbenie 37
5. 2. Kult ako dramatizácia slova 39
5. 2. 1. Zasvatenie postu 39
4. 2. 2. Zvolanie zhromaždenia 41
4. 2. 3. Príhovorná modlitba 42
5. 3. Kult ako Božia odpoveď 44
5. 3. 1. Poslúchnutie slova 44
5. 3. 2. Uzretie situácie 46
5. 3. 3. Skúsenosť spasenia 48
6. ZÁVER 50
ZOZNAM LITERATÚRY 51

1. ÚVOD

Súd Hospodinov a pokánie jeho ľudu sú častou témou Biblie, Božou zvesťou a slovom, aj svedectvom o tomto slove. Vo svojej práci sa chcem zaoberať fenoménom pokánia, ktoré vedie k odvráteniu Božieho súdu. Zameral som sa však len na jeden príklad tohoto javu, ako ho opisuje prorok Joel v prvých dvoch kapitolách svojho spisu. Ide mi predovšetkým o skúmanie Hospodinovho súdu ako Božieho prehovorenia a o skúmanie ľudského pokánia, ako reakcie na Božie jednanie v súde. Zaoberať sa chcem práve témou fenoménu diania, ktoré človek rozpoznáva ako súd nad sebou a témou pokánia, ako prebieha v kulte. Preto svoju prácu nekoncepujem ani tak exegeticky ako tematicky, aj keď bez využitia exegézy sa nedá na danej téme pracovať. Preto ju k svojmu zámeru venovať sa danej téme využívam ako hlavný pomocný prostriedok. Mojm hlavným zámerom je však odhaliť zvestnosť súdu Božieho, a zaoberať sa otázkami pokánia, jeho pôvodu, dôvodu, zámeru, aj dôsledku na proces súdu.

Pri svojej práci som postupoval nasledovne: V prvej časti (kap. 3.) som sa sústredil na fenomén súdu, ako empirickej udalosti, ktorá je reflektovaná ako Božie prehovorenie. V druhej časti (kap. 4.) venujem pozornosť práve tejto ľudskej, či lepšie povedané, profetickej reflexii Božieho prehovorenia a jeho tlmočenie pomocou ľuďom prirodzeného výraziva. Tu som sa zameral na výsledky bádania teológov a jazykospytcov a na základe nich pristúpil k skúmaniu fenoménu Božieho súdu. Napokon v tretej časti (kap. 5.) som sa zaoberal pokáním a jeho vzťahom ku kultu ako spôsobu Božieho prehovorenia aj ľudskej odpovede naň. Nakoniec som sa pokúsil dospieť k odpovedi na otázku po ich zvestnosti a význame v procese zjavenia a po zmysle a úlohe pokánia pri odvrátení súdu.

2. JOEL – SPIS

2. 1. Autor

2.1.1. Meno

Slovo Hospodinovo zaznieva prorokovi Joelovi, synovi Petuelovmu. Toto meno je pomerne zreteľné a možno ho preložiť ako Hospodin je Boh. Skrýva potom v sebe vyznanie viery, je teda akýmsi vyznávačským krédom. Toto nie je ojedinelý výskyt tohoto mena. Môžeme sa s ním stretnúť už v rodokmeni chrámových spevákov, ktorých ustanovil David k spevu v dome Hospodinovom¹, ďalej v Ezdrášovom zozname kňazských synov, ktorí si priviedli manželky cudzinky² a v Nehemiášovom zozname predákov, ktorí sa usadili v Jeruzaleme³. Preto možno konštatovať, že Joel bolo bežné meno ako v dobe exilnej a poexilnej, tak aj v dobách dávno pred tým. K jeho menu je pripojené meno otca. Petuel sa dá odvodiť od Koreňa פתה – byť hlúpy, byť pobláznený⁴, prehovoriť, zviest', zlákat⁵. V tom zmysle Heller prekladá meno ako Bohom prehovorený, či prehovoril Boh⁶. Bič poukazuje na arabský koreň *P-T-H* – nechať sa poblúdiť, čo by sa potom dalo preložiť ako Zvodca Boží, alebo odpadnutie ľudu⁷.


[…]


6. ZÁVER

V tejto práci som sa pokúsil vstúpiť do zvesti proroka Joela a poodhaliť zmysel Božieho súdu v deň Hospodinov, ako ho popisuje v prvých dvoch kapitolách. Deň Hospodinov je tu opísaný ako deň stretnutia sa s Hospodinom, pričom prorok nadväzuje na starších predchodcov popisujúcich tento deň ako temný a strašný. Tým narúšajú zažitú predstavu o tom, že vtedy príde zráťanie, ktoré bude výhodné pre človeka. Joel však ukazuje, že pred Božím majestátom nikto nemôže obstáť a to je vlastne sám súd Hospodinov. Prorok nepoužíva právnickú terminológiu, nehovorí o súde, ani o hriechu alebo vine, či ospravedlnení. Opisuje len udalosti, ktoré človek zo svojej pozície hodnotí ako nešťastie a rozpoznáva, že ide o Hospodinov zásah. Ten je možné interpretovať pomocou metafory súdu. Súd je tu zobrazený ako ľudský pocit, ktorý nastáva pri stretnutí sa s Hospodinom. Ten otvára človeku oči, aby videl svoju úbohosť pred Bohom a vedie ho k pokániu, ktoré je vlastne vydanie sa Hospodinu na milosť.

Pokánie, ktoré prebieha prostredníctvom kultu, kultických úkonov a giest je vlastne uznanie Hospodinovej autority. Nie je nejakým magickým spôsobom ako primáť Hospodina do stavu zmilovania sa, ani zaručeným návodom ako uniknúť Božiemu súdu. V pokáni človek rozpoznáva v zle, ktoré ho postihlo Boží súd nad sebou a vyznáva, že jeho pôvodcom je Hospodin. Tak je aj uznaním, že to zlo je v Božích rukách, že ho môže odvrátiť, ba čo viac, môže ho obrátiť na dobré. Tak pokánie je vyznanie, že Hospodin koná dobro a to aj skrze zlo, ktoré uvalí na človeka a nakoniec predsa vyjde z neho ako víťaz.

Odvrátenie súdu v Joelovej knihe sa nedeje ľudským pričinením, kultickým, či magickým spôsobom. Nie je spôsobené ani mravnou nápravou človeka, nejakým polepšením života. Prichádza ako Božie jednanie, ktoré má upútať pozornosť na Božiu všemohúcnosť, a teda aj možnosť zvrátiť zlo na dobro. Pokánie ako odvrátenie súdu je vyznaním tejto Božej všemohúcnosti a vierou v jej víťazstvo. Súd a jeho odvrátenie tak učí človeka nespoliehať sa na seba a svoje schopnosti, ale upriamiť pozornosť na zvrchovanú moc toho, ktorému je aj zlo ako vojsko na povel, služobník konajúci v konečnom dôsledku dobro.

POUŽITÁ LITERATÚRA:

Bible:

Biblia Hebraica Stuttgartensia, 4. verbesserte Aufl., Stuttgart 1990

BIBLIA Písmo Svaté Starej a Novej zmluvy, Tranoscius: Liptovský Mikuláš
1978

Slovníky:

HELLER Jan: Výkladový slovník biblických jmen, Centrum biblických studií:
Praha 2003

PÍPAL Bohuslav: Hebrejsko český slovník ke Starému zákonu, Kalich: Praha
1974

TRABALKA Valerián: Prvý Hebrejsko slovenský slovník, Bratislava 1992

Monografie:

BALABÁN Milan: Hebrejské človekosloví, Herman a synové: Praha 1996

BALABÁN Milan: Hebrejské myšlení, Herman a synové: Praha 1993

BALABÁN Milan: Víra nebo osud, Oikoumené: Praha 1993

BUBER Martin: Já a Ty, Votóbia: Praha 1994

DANĚK Slavomil C.: Vybrané studie, Praha 1977

HELLER Jan, Mrázek Milan: Nástin religionistiky, Kalich: Praha 2004; druhé
revidované vydanie.

HELLER Jan: Tři svědkové, Oikoumené: Praha 1995

HELLER Jan, Mrázek Milan: Zákon a proroci, Studie a texty, Kalich: Praha 1984

KUNETKA František: Slavnost našeho vykoupení, Kostelní Vydří 1997

KUNETKA František: Židovský rok a jeho svátky, Olomouc 1993

NANDRÁSKY Karol: Noetická hodnota metaforického vyjadrovania Biblie

/host'ovská prednáška povedaná na Evanjelickej teologickej akadémii v
Budapešti 1979/. (Nepublikované)

NANDRÁSKY Karol: Milan Rúfus – poeta sacer v rozhovore so životom,
Bratislava 2005

OTTO Rudolf: Posvátno, Vyšehrad:, Praha 1998
POKORNÝ Petr: Apoštolské vyznání, Mlýn: Třebonice 1994
SANTE Di: Židovská modlitba, Oikoumené: Praha 1995
SMOLÍK Josef: Kapitoly z liturgiky, skriptum, Praha 1960
SOUČEK J. B. : Víra a svět, Laicter: Praha 1940
STEHLÍK Ondřej: Ugaritské náboženské texty, Vyšehrad: Praha 2003
TILLICH Paul: Biblické náboženství a ontology, Kalich: Praha 1990

Články:

HELLER Jan: Motiv boje a pouti, in: Křesťanská revue 7/96; str 180.
LOCHMANN Jan m.: Bible Slovem Božím, in: AY 1950; str. 4-8
MOSKALA Jiří: Tradice, svátky, symboly, in: Akademie 93, Praha 1993
PRUDKÝ Martin: Hospodin "Bůh milosrdný" a Izrael, lid "z Boží milosti", in:
Milost podle Písma a starokřesťanských autorů, Mlýn, Jihlava 2004
PRUDKÝ Martin: Národ ve Starém zákoně, in: Křesťanská revue 6/93
VESELÝ Vladislav: Hudební výchova a duchovní hudba, in: Křesťanská revue
10/93