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Hodnocení diplomové práce

předložené Evangelické teologické fakultě UK dne 9. 6. 2006 (č.j. 10/06):

Ján ŠÍPKA, Pokánie ako odvrátenie súdu Hospodinovho u proroka Joela,
Praha 2006, 52 stran.

Popis a charakteristika:

Předložená magisterská diplomová práce si klade za cíl pojednat na základě textu Jl 2 – 3
problematiku Božího soudu, který přichází v dějinných událostech, a související problematiku
pokání a odvrácení soudu (milosti). Autor svou rozpravu výslovně pojímá nikoli jako práci
exegetickou, nýbrž tématickou. Základní otázkou mu je „zvěstnost“ /řeči o/ Božím soudu. Své
téma, přístup i postup autor stručně charakterizuje v úvodu (str. 1).
Rozprava se člení do celkem 6 kapitol (viz přehledný a graficky výrazný obsah práce), jejím
jádrem jsou kap. 2–5. V nich autor postupuje metodou tématických reflexí nad textem – místy
poměrně těsně (postupné glosy k jednotlivým motivům či termínům jedno- až dvouveršových
odstavců biblického textu), jindy volněji (v tématické návaznosti na motivy biblického textu).
Tento postup vnímám současně jako sílu i slabinu předložené práce – silou je v tom, že
autorovi umožňuje vést svou rozpravu v poměrně přehledné a sevřené podobě, logicky a
ústrojně; slabinou je v tom, že z textu pouze eklekticky vybírá vhodné motivy a je metodicky
nekontrolovatelný – autor zkrátka přemítá o svém tématu a ve volné vazbě na zvolený text je
promýšlí.
Své teze autor poměrně jasně vyjadřuje v závěru každé z kapitolek, celková propracovanost
hlavní linie rozpravy je solidní.
Závěrečná teze o povaze řeči o Božím soudu u Joela, o funkci pokání a možnosti odvrácení
soudu (str. 50) není nijak překvapivá ani novátorská; je opřena o předchozí výklad a ve vší
své stručnosti je přehledná a přesvědčivá.
Seznam literatury svědčí o solidním zpracování české a slovenské odborné produkce k tématu
a jeho kontextu; překvapivě však chybí jakékoli cizojazyčné publikace. Na textu práce i
způsobu zpracování je znát, že autor nebral v úvahu podrobnější záběr do standardní produkce
biblistiky (lexika, komentáře a specializované studie k probíraným motivům a jevům).
Hodnocení věcné:

Základním kladem práce je samostatné rozpracování tématických aspektů do celkové osnovy
a vypracování jednotlivých aspektů rozpravy. Autor zde osvědčil, že zvládá nastínit
komplexní problematiku, rozumně ji rozložit na jednotlivé součásti a pojednat je v rozumné
rovnováze samostatnosti aspektů i jejich vzájemných souvislostí. Od svého tématu neodbíhá.
Na řadě míst autor ve svém výkladu projevuje nejen základní znalost práce s hebrejským
textem bible, ale i dobrý postřeh pro detailní důrazy konkrétních formulací či kontextových
aspektů. Projevuje solidní obeznalost s širokým okruhem odborné biblické a religionistické
literatury a schopnost uvádět podpůrné argumenty pro své teze.
Základním problémem zpracování předložené práce je ovšem způsob vedení rozpravy. Nelze
nic namítat proti základní rovině tématického přístupu (jakkoli název práce svádí vnímat
předloženou studii spíše jako exegetickou), ale i při tématickém uchopení je u magisterské
práce nutno zabrat hlouběji do rozpravy dílčích aspektů problematiky. Autor ve většině svého
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pojednání předkládá poměrně hladce plynoucí reflexe – jakoby samozřejmý tok úvah a
postřehů (které samy o sobě nejsou špatné ani od věci), téměř nikde se však nepouští do
analytičtějšího rozboru pro et contra, do sporu s jinými interprety téže látky (citáty jiných
autorů uvádí v podstatě jen na podporu svých myšlenek či stanovisek1). Výsledkem je
neproblematické, nedialogické rozjímání, v podstatě jen afirmativně předkládání myšlenek,
postřehů a pozorování … mírně proložené vhodně vybranými citáty jiných autorů či autorit.
To je na magisterskou práci metodicky málo. Práce není ani studií exegetickou, ani tématickou
analýzou. Dokladem tohoto rysu je povaha poznámkového aparátu a celková slabost
zpracování sekundární literatury (zcela chybí cizojazyčné tituly).
Uvedený rys způsobu zpracování látky je zřetelný např. na části 3.2—3.5 (str. 14-25), kde
autor aspekty svého tématu rozvíjí v podstatě formou průběžného přemítání nad textem Jl 1,2-
20. Své reflexe a postřehy k textu (samy o sobě nijak špatné, tématicky vskutku ukázněné a
věcné) nijak nekonfrontuje s jinými názory či nesourodými aspekty v probíraném textu.
Problémem tak není to, co v textu práce stojí, jako spíše to, co v něm chybí.
Některé odkazy na literaturu, které mají doložit autorovo tvrzení, jsou vedeny zcela zbytečně
do odvozených studií, nikoli primárních autorit. Například odvození termínu „soud“ (jpvm) je
opřeno o Balabánovu stať místo o standardní lexikon, zpracovávající etymologii hebrejských
lexémů (str. 32n).
k některým dílčím jednotlivostem:

V kap. 3.4.1 se v posledním odstavci (str. 22 nahoře) autor dle mého soudu dopouští
nepřesných, zbytečně generalizujících formulací. Ve výroku proroka shledává „velmi
silné protináboženské zaměření“. Namítám, že kritika kultu či konkrétní náboženské
praxe není protináboženským postojem. Už vůbec není únosná generalizace
„…všechny náboženské představy, úkony a všechny formy zbožnosti a bohoslužby …
ustupují“ (podtržení M.P.). Vždyť autor sám v závěru odstavce vyvozuje, že Hospodin
volá „k pravé bohoslužbě“ (sic!) a v kap. 4.2 pak rozvíjí pozitivní funkci kultu jako
dramatizace „Božího slova“, resp. přiměřené odpovědi člověka na ně (str. 39n).
V dosvědčovaném slově soudu tedy běží spíše o kritický program obnovy, profétické
nápravy náboženství a kultu, nikoli o obecně či zásadně protináboženskou čistku! Pod
touto kritikou (tj. pod soudem!) ovšem podle Joela stojí všechen náš náboženský život,
všechny projevy kultu, bohoslužeb i osobní zbožnosti (naděje a jistot) a jedině tak
mohou mít „před Boží tváří“ pozitivní roli.

V kap. 4.1.1 autor nejprve skicuje význam jazyka a jazykových vyjadřovacích
prostředků pro myšlení a pro vytváření a předávání obrazu skutečnosti. Základní teze
je možné přijmout (chybí zde ovšem jakýkoli odkaz na autory a díla, o něž autor toto
pojetí epistemologie a role jazyka opírá – jde o veliké a kontroverzní téma, zde to
vypadá, jakoby šlo o úvahy autora samého…). Na str. 27 navazuje stručným
referováním o Nandráskyho tezích, jež se zabývají rozlišením, ano až opozicí
haptického a optického vnímání vnější reality. Závěr podkapitoly se však opět věnuje
mluvení o Božím soudě a jeho metaforickém charakteru. – Ptám se autora: Proč vůbec
uvádí Nandráskyho pozoruhodné, nicméně mimoběžné teze o haptickém a optickém
vnímání, když v práci samé běží napořád o jazyk, řeč a svědectví slovem –
komunikaci auditivní, nikoli optickou či haptickou; nadto spíše komunikaci mezi
svědkem a jeho adresátem, nikoli mezi realitou a jejím pozorovatelem. Následující
kapitola rozebírá dvě významné metafory soudu („den Hospodinův“ a „/hrozbu/
nepřítele“); jsou snad tyto metafory pojednatelné hapticky či opticky? Opět přece běží
o fenomén jazyka a řeči!

1 Viz např. typický autorův úvod citátů: Balabán to vystihuje slovami: „…“ (str. 18, 10. ř. zdola) aj.
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 Na str. 31 autor v souvislosti s obrazem nepřítele dvakrát užívá adjektivum
apokalyptický. Mám za to, že zde o žádnou apokalyptickou veličinu neběží. Profétie
soudu a apokalyptika jsou dva fenomény, které nám v určitých aspektech mohou
připadat blízké, nicméně v odborné studii není možné je směšovat. Metafora nepřítele
v Joelovi není apokalyptická.

Na str. 46 autor nad výrokem Jl 2,19 rozvíjí motiv „vidění“ – viditelnosti, zrakové
vnímatelnosti (sic!) Hospodinovy odpovědi. V patové poznámce připojuje exkurz o
slovesech har a hzx. Celá tato pasáž je přehnanou interpretací uvedeného textu, v němž
o žádné zrakové vnímání neběží. Tvar ynIn>hi je běžným upozorňovacím signálem
diskurzivní řeči, slovesa vidění se zde nevyskytují (ostatně: sloveso har je u Joele
pouze v Jl 3,1, kde je vyhrazeno právě eschatologickému dění, nikoli aktuální rovině
reality posluchačů!). Základní zaměření kapitolky 5.3.2 nazvané Uzretie situácie tedy
neodpovídá danostem reflektovaného textu.

Při vší stručnosti celku se v práci vyskytují dublety a opakování myšlenek; je to do
značné míry dáno metodou rozpravy nad textem, kde se vracejí určité motivy. Např.
důraz na Hospodinovo „slovo“, jež se děje a stává činem … a vede nejen
k naslouchání ale také k poslušnosti, je důkladně prezentován již na str. 10, se opět
(téměř stejnými slovy) vrací jako jádro kap. 5.3.1 na str. 44n.

Nedostatkem do jisté míry jen formálním je chybějící údaj o kapitole u uváděných
biblických citátů (soustavný rys). Např. na str. 34 je citován úryvek z Jl 2,12-13,
zatímco na str. 23 z Jl 1,12 +13, na obou místech jsou však jen čísla veršů.
Identifikace kapitol je ponechána na vlastní pozornosti či píli čtenáře.

Hodnocení formálních náležitostí:

Práce je vyhotovena podle běžných zásad diplomových prací. Má všechny podstatné
náležitosti písemné práce. Celkové provedení je dobře upravené a čisté.

Ediční zpracování je pečlivé; využívá standardní možnosti počítačového editování
textu (patové poznámky, grafická úprava). Práce ovšem nemá dobře provedeny texto-
vé korektury, vyskytuje se v ní řada drobných překlepů a textových chyb (corrigenda
uvádím přímo do textu práce), místy dokonce i nedopsané části patových poznámek
(např. str. 10, pozn. 19; str. 39, pozn. 92 aj.). – Odevzdával autor rukopis v takovém
spěchu, že si nestačit definitivní tvar zkontrolovat?!

Autor dobře využívá možností tisknout hebrejský text v kvadrátním písmu.
Nestandardní a graficky nevhodné je ale užívání kurzívy v hebrejských tvarech (např.
str. 30; 38 aj.); občas se autor dopouští drobných chyb a překlepů (např. str. 32 má být
správně jpvm, nikoli tpvm; taktéž na str. 33); opakovaným nedostatkem je rezignace na
správné tvary koncových písmen (např. str 14, pozn 36 ~ynqz, stejně str. 41; na str. 30
má být správně ~[, nikoli ma /sic!/; str. 35 ~Ac aj.).

Závěr:

Práce jako celek je zřejmým dokladem, že autor umí analyzovat hebrejský text Starého
zákona a interpretovat jej z perspektivy sledované problematiky. Své téma zpracoval na
rozumně vymezené látce, postupoval v zásadě přiměřenou metodou a prokázal schopnost
formulovat stručně a přehledně vlastní závěry. Výše uvedené výhrady sice neumožňují práci
považovat za vynikající, nejsou však takové povahy či rozsahu, aby byly důvodem k jejímu
odmítnutí. Předložená práce splňuje kritéria kladená na magisterskou diplomovou práci,
doporučuji ji k obhajobě. V hodnocení navrhuji vycházet od klasifikačního stupně dobře (C) .
V Praze, dne 15. září 2006 ________________________
Martin Prudký
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